
 
 

Programa del XIX Encuentro “Participación de la Mujer en la Ciencia” 
28 al 30 de septiembre de 2022 

Centro de Investigaciones en Óptica, León, Guanajuato 
 
  Miércoles 28 de septiembre 
 

08:30-13:00 Registro de Participantes 
 

09:00-09:15 
 
09:15-10:00 
 

Bienvenida 
Moderador: Dr. Osvaldo Rodríguez  
Somos lo que comemos. Antropología de la comida 
Dra. Laura Elena Corona de La Peña, lcorona.deas@inah.gob.mx  
Instituto Nacional de Antropología e Historia, Ciudad de México.  
Modalidad presencial 
 

10:00-10:45 Las astrónomas y la astronomía 
Dra. Margarita Rosado Solís, margarit@astro.unam.mx  
Instituto de Astronomía, UNAM, Ciudad de México. 
Modalidad presencial 
 

 

10:45-12:45 Sesión I de Posters 
Moderador: Dr. Fernando Pedro García  

 

12:45-13:30 La importancia de la genotipificación para la prevención en salud 
Dra. Viviana Matilde Mesa Cornejo 
Centro Universitario de los Lagos, Lagos de Moreno, Jalisco. 
Modalidad presencial 

 

 
13:30-14:15 
 

Red de Mujeres Innovadoras y Propiedad Industrial 
Lic. Lorena Hernández Silva, lorena.hernandez@impi.gob.mx 
Instituto Mexicano de la Propiedad Intelectual, León, Gto. 
Modalidad presencial 

  
14:15-16:30 Receso para comida 

 
16:30-18:30 Sesión II de Posters 

 
18:30-18:45 Foto de los Asistentes 

 
18:45-20:00 Brindis de Bienvenida 
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Jueves 29 de septiembre 
 
8:30-13:00 Registro de Participantes 

Moderador: Dr. José Alonso Dena Aguilar 
09:00-09:45 Consideraciones generales en la especificación de sistemas ópticos de formación 

de imagen 
M. en C. Marta de la Fuente, marta.delafuente@aseoptics.com   
ASE Optics, España. 
Modalidad virtual 
 

09:45-10:30 Ni indiana Jones ni Tumb Raider. El papel de la mujer en la verdadera cara de la 
arqueología 
Dra. Fiorella Fenoglio Limón, fiorellafenoglio@yahoo.com.mx  
Instituto Nacional de Antropología e Historia, Centro Regional Querétaro, 
Querétaro. 
Modalidad presencial 
 

10:30-12:30 Sesión III de Posters 
                                  Moderador: Dr. Pablo Muniz Canovas  

12:30-13:15 
 
 

Un acercamiento de biotecnología, genómica e inteligencia artificial para 
entender a los patógenos 
Dra. Alejandra Rougon, arougon@enes.unam.mx 
UNAM-ENES, León, Guanajuato. 
Modalidad presencial 
 

13:15-14:00 Materiales novedosos para la generación de energía limpia con celdas de 
combustible 
Dra. Diana Morales Acosta, diana.morales@ciqa.edu.mx  
CIQA, Saltillo, Coahuila. 
Modalidad presencial 
 

14:00-16:00 Receso para comida 
                                   Moderador: Dr. Mario Alberto Ávila 

16:00-16:45 
 

  Salud mental en estudiantes universitarios 
  Dra. Carolina Santillán Torres Torrija, carolina.santillan.torres.torija@gmail.com  
  Área de Desarrollo, Educación y Docencia, UNAM, Ciudad de México. 
  Modalidad virtual 

 
16:45-17:30 Cambios en la alimentación de adultos en confinamiento por Covid-19 

Dra. Ma. Guadalupe Reynaga Ornelas, greynaga@ugto.mx  
Universidad de Guanajuato, León, Guanajuato. 
Modalidad presencial 
 

17:30-19:30 Sesión IV de Posters 
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Viernes 30 de septiembre 
 
8:30-13:00 Registro de Participantes 

Moderador: Dr. Pedro Alfonso Ramírez Pedraza 
09:00-09:45 Óptica para mejorar la visión 

Dra. Susana Marcos, smarcos2@ur.rochester.edu    
Universidad de Rochester, EUA. 
Modalidad virtual 
 

9:45-10:30 Contaminación ambiental en México: Zonas urbanas, zonas industriales y zonas 
mineras 
Dra. Ofelia Morton Bermea, omorton@geofisica.unam.mx    
Instituto de Geofísica, UNAM. 
Modalidad presencial 
 

10:30-12:30 Sesión V de Posters 
Moderador: Dr. Alfredo Benítez 

12:30-13:45 El impacto de la conducta suicida en la mujer 
Mtra. Lery Bentancurt Pérez, lerybentancurt@hotmail.com    
Asociación de Suicidiología de Latinoamérica y el Caribe A. C., León, Gto. 
Modalidad presencial 
 

13:45-14:00 Clausura 
 


